

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31-12-2017**

RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	ANO	
			2017	2016
71+72	Vendas e Serviços Prestados	Nota 19	+ 53 608,25 €	+ 54 331,88 €
75	Subsídios à Exploração		+ 0,00 €	+ 0,00 €
785	Ganhos / Perdas Imputados de Subsidiárias, Assoc. e Empreendim.Conjuntos		+ 0,00 €	+ 0,00 €
73	Variação nos Inventários da Produção	Nota 17	+ 0,00 €	+ 0,00 €
74	ISS		+ 43 514,40 €	+ 42 619,20 €
75	Subsídios, doações e legados à exploração		+ 7 714,94 €	+ 7 714,94 €
61	Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	Nota 17	- 0,00 €	- 0,00 €
62	Fornecimentos e Serviços Externos		- 49 011,42 €	- 43 417,76 €
63	Gastos com o Pessoal		- 76 025,65 €	- 74 433,91 €
652	Imparidade de Inventários (Perdas / Reversões)		- 0,00 €	- 0,00 €
651	Imparidade de Dívidas a Receber (Perdas / Reversões)		- 0,00 €	- 0,00 €
67	Provisões (Aumentos / Reduções)	Nota 20	- 0,00 €	- 0,00 €
653	Imparidade de Invest. não Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)		- 0,00 €	- 0,00 €
66	Aumentos / Reduções de Justo Valor		- 0,00 €	- 0,00 €
78	Outros Rendimentos e Ganhos		+ 24 385,04 €	+ 24 742,15 €
68	Outros Gastos e Perdas		- 3 000,00 €	- 402,31 €
<b>Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos</b>			<b>1 185,56 €</b>	<b>11 154,19 €</b>
64	Gastos / Reversões de Depreciação e de Amortização	Nota 6	- 6 657,59 €	- 5 037,58 €
65	Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas / Reversões)		- 0,00 €	- 0,00 €
<b>Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)</b>			<b>-5 472,03 €</b>	<b>6 116,61 €</b>
79	Juros e Rendimentos Similares Obtidos	Nota 9	+ 0,00 €	+ 0,00 €
69	Juros e Gastos Similares Suportados	Nota 9	- 162,54 €	- 25,00 €
<b>Resultado Antes de Impostos</b>			<b>-5 634,57 €</b>	<b>6 091,61 €</b>
812	Imposto Sobre o Rendimento do Período	Nota 24	- 0,00 €	- 0,00 €
818	<b>Resultado Líquido do Período</b>		<b>-5 634,57 €</b>	<b>6 091,61 €</b>

Barcelos, 2018-03-31

A Gerência,

O TOC,

**BALANÇO FINAL EM 31-12-2017**

		NOTAS	ANO	
			2017	2016
<b>ACTIVO</b>				
<b>Activo não corrente</b>				
43	Activos fixos tangíveis	Nota 6	32 353,22 €	25 647,42 €
42	Propriedades de investimento	Nota 6		
441	Goodwill	Nota 6		
446	Activos intangíveis	Nota 6	0,01 €	0,01 €
436	Activos biológicos	Nota 6		
412	Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	Nota 6		
414	Investimentos Conjuntos	Nota 6		
415	Outros activos financeiros	Nota 6		
	Activos por impostos diferidos			
<b>Total do Activo Não Corrente</b>			<b>32 353,23 €</b>	<b>25 647,43 €</b>
<b>Activo corrente</b>				
3	Inventários	Nota 17		
37	Activos biológicos			
21	Clientes			0,00 €
24	Estado e outros entes públicos	Nota 24	24,23 €	24,23 €
26	Accionistas/sócios			
	Outras contas a receber			
	Diferimentos			
14	Activos financeiros detidos para negociação	Nota 26		
	Outros activos financeiros		19 392,89 €	19 392,89 €
	Activos não correntes detidos para venda			
11+12	Caixa e depósitos bancários	Nota 4	32 942,66 €	50 521,69 €
<b>Total do Activo Corrente</b>			<b>52 359,78 €</b>	<b>69 938,81 €</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>			<b>84 713,01 €</b>	<b>95 586,24 €</b>
<b>FUNDO SOCIAL E PASSIVO</b>				
<b>FUNDO SOCIAL</b>				
51	Fundo Social			
551	Reservas Legais		1 869,57 €	1 869,57 €
552	Reservas - Doações			
56	RESULTADOS TRANSITADOS		52 907,83 €	46 815,91 €
	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		-5 634,57 €	6 091,62 €
	Interesses minoritários		0,00 €	0,00 €
<b>TOTAL DO FUNDO SOCIAL</b>			<b>49 142,83 €</b>	<b>54 777,10 €</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
	Provisões	Nota 20		
	Financiamentos obtidos			
	Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
	Passivos por impostos diferidos			
	Outras contas a pagar			
<b>Total Passivo não corrente</b>			<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Passivo corrente</b>				
22	Fornecedores		3 737,98 €	3 737,98 €
	Adiantamentos de clientes			
24	Estado e outros entes públicos			0,00 €
26	Accionistas/sócios			
25	Financiamentos obtidos			
	Outras contas a pagar		21 082,10 €	21 082,10 €
	Diferimentos		10 750,10 €	15 989,06 €
14	Passivos financeiros detidos para negociação			
12	Outros passivos financeiros			
	Passivos não correntes detidos para venda			
<b>Total Passivo corrente</b>			<b>35 570,18 €</b>	<b>40 809,14 €</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>			<b>35 570,18 €</b>	<b>40 809,14 €</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E FUNDO SOCIAL</b>			<b>84 713,01 €</b>	<b>95 586,24 €</b>

Barcelos, 2018-03-31

A Gerência,

O TOC,



MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSIDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S)	
ANEXO OBRIGATÓRIO	
<b>CG</b> Conta de Gerência das Instituições Particulares de Solidariedade Social	ANO: 2017 (1)
	NISS: 25130518486
	NIPC: 513051848

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVEST.º (2)	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º (3)	TAXA DE AMORTIZ. (4)	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES				SALDO VALOR LIQ. ANO N-1 (9)	MOVIMENTOS NO ANO				SALDO VALOR LIQ. ANO N (14)
					1.º AO 3.º ANO (5)	4.º e 5.º ANO (6)	6.º ANO (7)	7.º ao 50.º ANO (8)		A débito		A crédito		
										Para a 7883 (10)	Outros débi (11)	cebimentos (12)	outros crédito (13)	
593	<b>SUBSIDIOS</b>													
5931														0,00
59311														0,00
59318														0,00
59319														0,00
	...													
	<b>TOTAL SUBS. "EMP. A" - EX.: (CRECHE)</b>		0		0									0,00
4	<b>INVESTIMENTO</b>													
	<b>TOTAL DO INVESTIM. - "EMP. A" - EX.: (CRECHE)</b>		0		0									

e+f+g=<h+i+j+l

**NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.**

Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).

As colunas para os valores das amortizações dos imobilizados e das reduções dos subsídios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluírem imobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas,

## PARECER DO ORGÃO DE FISCALIZAÇÃO EXERCÍCIO DE 2017

Exmos. Srs. Associados,

De acordo com a legislação aplicável e no cumprimento das funções do Conselho Fiscal relativas ao exercício de 2017, procedemos à fiscalização dos actos da Administração da Associação Perelhal Solidário – IPSS, averiguamos da observância do cumprimento da lei e dos estatutos, procedemos à verificação dos livros e registos contabilísticos e levamos a cabo outros procedimentos achados relevantes.

Procedemos também à análise do Relatório de Gestão e ao Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados, bem como ao Balanço e Demonstração de Resultados. Da Administração e do Técnico oficial de Contas obtivemos sempre a documentação e esclarecimentos necessários, concluindo que:

- O Relatório de Gestão e Contas da Associação Perelhal Solidário – IPSS relativos a 2017, satisfazem as disposições legais e estatutárias;
- Os actos da Administração do nosso conhecimento procuram salvaguardar o cumprimento da lei e dos estatutos;
- As principais políticas contabilísticas e critérios valorimétricos estão evidenciados no Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados.

Face ao exposto, somos de parecer que sejam aprovados:

- Relatório de Gestão e Contas relativas ao exercício de 2017;
- Proposta de aplicação de resultados;
- A gestão da Associação exercida em 2017 pela Administração.

Finalmente, agradecemos toda a colaboração recebida no desempenho de funções da Administração e do Técnico Oficial de Contas.

Perelhal, 30 de março de 2018